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Zaproszenia na fi lm „Cudowny Apostoł” Zaproszenia na fi lm „Cudowny Apostoł” 
wykładane są raz po raz także i w kościołach. wykładane są raz po raz także i w kościołach. 
Tym sposobem „Koło Przyjaciół Bruno Grö-Tym sposobem „Koło Przyjaciół Bruno Grö-
ninga” werbuje i zwabia do swojego ruchu ninga” werbuje i zwabia do swojego ruchu 
nowych zwolenników. Entuzjaści Bruno Grö-nowych zwolenników. Entuzjaści Bruno Grö-
ninga chętnie wykorzystują pomieszczenia ninga chętnie wykorzystują pomieszczenia 
kościelne dla swoich imprez, aby sprawiać kościelne dla swoich imprez, aby sprawiać 
wrażenie, że chodzi o ruch chrześcijański. W wrażenie, że chodzi o ruch chrześcijański. W 
rzeczywistości jednak chodzi tu o zorganizo-rzeczywistości jednak chodzi tu o zorganizo-
wany po sekciarsku ruch „uzdrawiania ducha”, wany po sekciarsku ruch „uzdrawiania ducha”, 
który jest nie do pogodzenia z chrześcijańską który jest nie do pogodzenia z chrześcijańską 
praktyką wiary.praktyką wiary.

???
Nauka i praktyka Nauka i praktyka 
„Koła Przyjaciół Bru-„Koła Przyjaciół Bru-
no Gröninga” pokazu-no Gröninga” pokazu-
je poważne różnice z je poważne różnice z 
chrześcijańskim rozu-chrześcijańskim rozu-
mieniem wiary.mieniem wiary.

Źródła (wybór):Źródła (wybór):
Bruno Gröning – Freundeskreis. Eine problema-Bruno Gröning – Freundeskreis. Eine problema-

tische Heilungsbewegung. Publikation des Bi-tische Heilungsbewegung. Publikation des Bi-
schöfl ichen Seelsorgamtes Augsburg, Referat für schöfl ichen Seelsorgamtes Augsburg, Referat für 
Religions- und Weltanschauungsfragen, 3/2000.Religions- und Weltanschauungsfragen, 3/2000.

H. Lerchmüller, Die Heilslehre des Bruno H. Lerchmüller, Die Heilslehre des Bruno 
Gröning, Aktion Bildungsinformation (ABINFO) Gröning, Aktion Bildungsinformation (ABINFO) 
Stuttgart, 12/2002.Stuttgart, 12/2002.

Bistum Trier, Näher betrachtet: Bruno Gröning-Bistum Trier, Näher betrachtet: Bruno Gröning-
Freundeskreis – Kreis für geistige Lebenshilfe ev.Freundeskreis – Kreis für geistige Lebenshilfe ev.

jako współudziału w zbawczym krzyżu Chrystusa i jako współudziału w zbawczym krzyżu Chrystusa i 
nie ocenia się ich wprost/z góry negatywnie.nie ocenia się ich wprost/z góry negatywnie.

• Poglądu na leczenie poprzez boski • Poglądu na leczenie poprzez boski 
„uzdrawiający prąd” nie zna ani Biblia ani kościelna „uzdrawiający prąd” nie zna ani Biblia ani kościelna 
tradycja.tradycja.

• Jedynym pośrednikiem do Ojca według • Jedynym pośrednikiem do Ojca według 
wiary chrześcijańskiej jest Jezus Chrystus. Miejsca wiary chrześcijańskiej jest Jezus Chrystus. Miejsca 
tego nie może zająć żaden człowiek.tego nie może zająć żaden człowiek.

gatywny wpływ na poszukujących uzdrowienia. gatywny wpływ na poszukujących uzdrowienia. 
Wskazówki te mogą wprowadzić w izolację oso-Wskazówki te mogą wprowadzić w izolację oso-
by zaangażowane i mieć niszczący wpływ na by zaangażowane i mieć niszczący wpływ na 
małżeństwo i rodzinę. małżeństwo i rodzinę. 

• Rzekome „dowody” przedstawiane • Rzekome „dowody” przedstawiane 
przez „Medyczno-Naukową Grupę Fachową” przez „Medyczno-Naukową Grupę Fachową” 
wprowadzają w błąd. Są one niczym innym niż wprowadzają w błąd. Są one niczym innym niż 
tylko zbiorem anegdot dotyczących uzdrowie-tylko zbiorem anegdot dotyczących uzdrowie-
nia, lecz nie są żadnym dowodem skuteczności nia, lecz nie są żadnym dowodem skuteczności 
„uzdrawiającego prądu”. Rzekome „dowody” „uzdrawiającego prądu”. Rzekome „dowody” 
mogą u osób łatwowiernych wywołać zwodnicze mogą u osób łatwowiernych wywołać zwodnicze 
zaufanie. zaufanie. 

• Istnieje niebezpieczeństwo, że w przy-• Istnieje niebezpieczeństwo, że w przy-
padku ciężkiego zachorowania poważne leczenie padku ciężkiego zachorowania poważne leczenie 
zostanie opóźnione i przez to chore osoby doznają zostanie opóźnione i przez to chore osoby doznają 
znacznej szkody.znacznej szkody.

Czy chrześcijanie mają przyłączać się do „Koła Czy chrześcijanie mają przyłączać się do „Koła 
Przyjaciół”?Przyjaciół”?

• Kościół nie uznaje żadnych „uzdrowicie-• Kościół nie uznaje żadnych „uzdrowicie-
li” i nie zna żadnego pośrednika uzdrawiających li” i nie zna żadnego pośrednika uzdrawiających 
prądów. Chrześcijańska prądów. Chrześcijańska 
służba uzdrowienia po-służba uzdrowienia po-
lega raczej na modlit-lega raczej na modlit-
wie próśb. Przy tym wie próśb. Przy tym 
Bogu pozostawia się Bogu pozostawia się 
sposób wysłuchania sposób wysłuchania 
tych modlitw.tych modlitw.

• Według przekonań chrześcijańskich • Według przekonań chrześcijańskich 
wyobrażenia choroba nie jest skutkiem brakującej wyobrażenia choroba nie jest skutkiem brakującej 
wiary, czy też brakującego nastawienia na boskie wiary, czy też brakującego nastawienia na boskie 
uzdrawiające prądy. W wierze chrześcijańskiej uzdrawiające prądy. W wierze chrześcijańskiej 
dostrzega sie również znaczenie cierpienie i krzyża dostrzega sie również znaczenie cierpienie i krzyża 



• „Koło Przyjaciół” podaje się za • „Koło Przyjaciół” podaje się za 
chrześcijańskie, jednak Chrystus postrzegany jest chrześcijańskie, jednak Chrystus postrzegany jest 
tam jedynie jako „nauczyciel”, a nie jako Zbawi-tam jedynie jako „nauczyciel”, a nie jako Zbawi-
ciel. Właściwym pośrednikiem między Bogiem a ciel. Właściwym pośrednikiem między Bogiem a 
człowiekiem ma być raczej Bruno Gröning. człowiekiem ma być raczej Bruno Gröning. 

• Podczas, gdy Gröning występował jako • Podczas, gdy Gröning występował jako 
wyizolowany „uzdrowiciel”, który trafi ał na wyizolowany „uzdrowiciel”, który trafi ał na 
lekkomyślność wielu ludzi, „Koło Przyjaciół lekkomyślność wielu ludzi, „Koło Przyjaciół 
Bruno Gröninga” można określić jako grupę Bruno Gröninga” można określić jako grupę 
spirytystyczno-ezoteryczną, która przyswoiła do spirytystyczno-ezoteryczną, która przyswoiła do 
swojego systemu również elementy chrześcijaństwa swojego systemu również elementy chrześcijaństwa 
w wydaniu gnostyckim. w wydaniu gnostyckim. 

 
NiebezpieczeństwaNiebezpieczeństwa
• Jako, że zwolennicy „Koła Przyjaciół Bru-• Jako, że zwolennicy „Koła Przyjaciół Bru-

no Gröninga” twierdzą, no Gröninga” twierdzą, 
iż krytyczne i wątpiące iż krytyczne i wątpiące 
nastawienie może nastawienie może 
zmniejszać działanie zmniejszać działanie 
uzdrawiającego prądu, uzdrawiającego prądu, 
wszelkie trzeźwe do-wszelkie trzeźwe do-
c i e k a n i a c i e k a n i a odnośnie odnośnie 
tego kultu zostają tego kultu zostają 
uniemożliwione. uniemożliwione. 

• Członkom Koła • Członkom Koła 
podsuwa się pogląd, że podsuwa się pogląd, że 
trzeba oddzielić się od trzeba oddzielić się od 
nastawionych kryty-nastawionych kryty-
cznie przyjaciół, zna-cznie przyjaciół, zna-
jomych lub również jomych lub również 
od członków rodziny, od członków rodziny, 
ponieważ wątpliwość ponieważ wątpliwość 
mogłaby mieć ne-mogłaby mieć ne-

Kim był Bruno Gröning?Kim był Bruno Gröning?
Bruno Gröning urodził się Bruno Gröning urodził się 
w roku 1906 w Gdańsku. w roku 1906 w Gdańsku. 
Po przerwanej nauce za-Po przerwanej nauce za-
wodu cieśli próbował wodu cieśli próbował 
swoich sił w różnych za-swoich sił w różnych za-
wodach. Po zwolnieniu wodach. Po zwolnieniu 
z niewoli, w roku 1946 z niewoli, w roku 1946 
pracował jako zbieracz pracował jako zbieracz 
łachmanów, handlarz to-łachmanów, handlarz to-
warem wymiennym i ak-warem wymiennym i ak-
wizytor, a także próbował wizytor, a także próbował 
swoich sił jako zegarmistrz. Po raz pierwszy w roku swoich sił jako zegarmistrz. Po raz pierwszy w roku 
1948 stwierdził, że kogoś „wyleczył”. Wiadomość 1948 stwierdził, że kogoś „wyleczył”. Wiadomość 
o rzekomych „boskich siłach” tkwiących w Bru-o rzekomych „boskich siłach” tkwiących w Bru-
no Gröningu szybko się rozprzestrzeniła. Wybi-no Gröningu szybko się rozprzestrzeniła. Wybi-
órcza propaganda sensacji doprowadziła wkrótce órcza propaganda sensacji doprowadziła wkrótce 
do masowej histerii – zaczęły się zbierać liczne do masowej histerii – zaczęły się zbierać liczne 
tłumy ludzi chcących zostać uzdrowionymi przez tłumy ludzi chcących zostać uzdrowionymi przez 
Bruno Gröninga. W roku 1948 oskarżono go o na-Bruno Gröninga. W roku 1948 oskarżono go o na-
ruszenie ustawy o znachorach i skazano na karę ruszenie ustawy o znachorach i skazano na karę 
pieniężną oraz areszt z zawieszeniem. Pomimo to pieniężną oraz areszt z zawieszeniem. Pomimo to 
Bruno Gröning widział siebie jako zesłanego przez Bruno Gröning widział siebie jako zesłanego przez 
Boga i twierdził, że leczy boską mocą, wypełniając Boga i twierdził, że leczy boską mocą, wypełniając 
wolę Bożą. W roku 1954 otrzymał zakaz występów wolę Bożą. W roku 1954 otrzymał zakaz występów 
w całym RFN (Niemcy Zachodnie). Po kursie w całym RFN (Niemcy Zachodnie). Po kursie 
dającym mu zawód „pomoc znachora”, który dającym mu zawód „pomoc znachora”, który 
ukończył, aby móc dalej pracować, znowu podjął ukończył, aby móc dalej pracować, znowu podjął 
swoją działalność. Przy okazji wymyślił także kul-swoją działalność. Przy okazji wymyślił także kul-
ki ze staniolu, które miały za zadanie skupiać jego ki ze staniolu, które miały za zadanie skupiać jego 
moce uzdrowicielskie. Zmarł na raka w roku 1959 moce uzdrowicielskie. Zmarł na raka w roku 1959 
w Paryżu. w Paryżu. 

Bruno Gröning Bruno Gröning 
(1906 – 1959)(1906 – 1959)
Wycinek z plakatu reklamującego Wycinek z plakatu reklamującego 
fi lm, przy pomocy którego „Koło fi lm, przy pomocy którego „Koło 
Przyjaciół Bruno Gröninga” prowadzi Przyjaciół Bruno Gröninga” prowadzi 
otwarty werbunek.otwarty werbunek.

Bruno Gröning ma Bruno Gröning ma 
dokonywać cudownych dokonywać cudownych 
uzdrowień. Jednakże: uzdrowień. Jednakże: 
rzekome dowody uz-rzekome dowody uz-
drowienia podawane drowienia podawane 
przez „Medyczno Grupę przez „Medyczno Grupę 
Fachową” są jedynie Fachową” są jedynie 
zbiorem anegdot o uz-zbiorem anegdot o uz-
drowieniach. Są wpro-drowieniach. Są wpro-
wadzaniem w błąd ludzi wadzaniem w błąd ludzi 
łatwowiernych.łatwowiernych.

„Nauka” Bruno Gröninga„Nauka” Bruno Gröninga
Gröning widział siebie jako pośrednika „boskiego Gröning widział siebie jako pośrednika „boskiego 
uzdrawiającego prądu”, który podobnie jak fale ra-uzdrawiającego prądu”, który podobnie jak fale ra-
diowe, stale otacza człowieka. Uważał, że on ten diowe, stale otacza człowieka. Uważał, że on ten 
uzdrawiający prąd przyjmuje i przekazuje dalej. uzdrawiający prąd przyjmuje i przekazuje dalej. 
Zasadniczo – według przekonania Gröninga – nie Zasadniczo – według przekonania Gröninga – nie 
istnieją żadne nieuleczalne zachorowania dopóki istnieją żadne nieuleczalne zachorowania dopóki 
człowiek nie stawia żadnych przeszkód na drodze człowiek nie stawia żadnych przeszkód na drodze 
owemu uzdrawiającemu prądowi. owemu uzdrawiającemu prądowi. 
W celu utworzenia lepszej „wiązki” uzdrawiającego W celu utworzenia lepszej „wiązki” uzdrawiającego 
prądu, Gröning rozdzielał swoim zwolennikom prądu, Gröning rozdzielał swoim zwolennikom 
również kulki ze staniolu. Miały one, podobnie również kulki ze staniolu. Miały one, podobnie 
jak anteny, odbierać uzdrawiający prąd. Jego zwo-jak anteny, odbierać uzdrawiający prąd. Jego zwo-
lennicy mieli się tak ustawiać się na odbiór tego lennicy mieli się tak ustawiać się na odbiór tego 
uzdrawiającego prądu, jak ustawiony jest na odbiór uzdrawiającego prądu, jak ustawiony jest na odbiór 
aparat radiowy.aparat radiowy.
 
Kult wokół Bruno GröningaKult wokół Bruno Gröninga
• Kult Bruno Gröninga kontynuowany jest • Kult Bruno Gröninga kontynuowany jest 
w „Kole Przyjaciół Bruno Gröninga”. Organizacja w „Kole Przyjaciół Bruno Gröninga”. Organizacja 
ta gromadzi nowych zwolenników i rozprzestrze-ta gromadzi nowych zwolenników i rozprzestrze-
nia „naukę” Bruno Gröninga. nia „naukę” Bruno Gröninga. 

• Według „Koła Przyjaciół”, Bruno Gröning • Według „Koła Przyjaciół”, Bruno Gröning 
jest wybranym pośrednikiem uzdrawiającego prądu, jest wybranym pośrednikiem uzdrawiającego prądu, 
który to, podobnie jak transformator, jest przyjmo-który to, podobnie jak transformator, jest przyjmo-
wany od Boga i przekształca „nieskończenie wyso-wany od Boga i przekształca „nieskończenie wyso-
kie energie Boże w energie łatwe do przyswojenia kie energie Boże w energie łatwe do przyswojenia 
przez człowieka”. przez człowieka”. 

• Przyjęcie uzdrawiającego prądu jest obec-• Przyjęcie uzdrawiającego prądu jest obec-
nie rytuałem odbywającym się podczas zebrań po-nie rytuałem odbywającym się podczas zebrań po-
dobnych do liturgii. Odczytywane są słowa Grö-dobnych do liturgii. Odczytywane są słowa Grö-
ninga, do Gröninga kierowane są prośby, jest on ninga, do Gröninga kierowane są prośby, jest on 
wzywany jako pośrednik zbawienia, jemu się też wzywany jako pośrednik zbawienia, jemu się też 
dziękuje.dziękuje. 


